ex illis causis, cum non videant: tamen deciliatis non conuenit portari per syluam nec per valles, cum naturaliter odiant esse in syluis & vallibus, semper enim alta petunt, vt videant à remotis. Et si falco qui debet portari de regione in regionem ad tantam mansuetudinem sit deductus, quod in omnibus alijs iam sit mansuetus, præterquam in loyro & cæteris quæ sequuntur, portetur deciliatus temporibus debitis, siue sit nidarius, siue ramagijs, & cum tiratorio & cæteris quæ diximus præferentur ab inquietationibus & diuerberationibus.

CAPITVLVM LXXIV.

De inquietationibus & diuerberationibus, quas facit falco super manum, sedilibus, perticis, & signis ipsarum.

Falco qui non erit mansuetus secundum ordinem & secundum modum quem diximus, faciet hæc signa in principio suæ assuetudinis, & faciet eadem etiam diu post principium: quando falconarius accedit ad tollendum ipsum desuper perticam altam, falco distringit pennas & plumas ad se, & etiam applanat & distringit ad se plumas capitis, excutit se contra falconarium, infigit intuitum suum in visum eius, & quanto falconarius magis approximat, tanto amplius distringit ad se plumas, & excutit se falco versus falconarium, & ex quo falconarius iam proximus erit vt extendat manus suas ad dissoluendum falconem, vel quando iam extendit

tendit, ad hoc falco diuerberat se per longum
 perticæ, aut ex alia parte perticæ, quærens diffu-
 gere ab homine. Et si de pertica ima, aut sedili
 tolli debeat, facit eadē signa, & tantò ampliùs,
 quantò magis timet in sedilibus imis à rebus
 superuenientibus ei. Postquam iam est resum-
 ptus super manum, facit hæc signa: respicit fa-
 ciem portantis, & facies approximantium ei ab
 anteriori, & multò magis approximantium à
 posteriori, quærens inquietare se, aut diuerbe-
 rare, & vix aut nunquam stabit super manum
 plumis lassis, tenet enim eas semp̄ districtas, ra-
 rò erigit vnū pedem, vt sæpe accidit bene man-
 fufactis, rarò perungit se, rarò perquirat pennas
 suas rostro, & rarò excutit se super manum, di-
 uerberat se deorsum & retrorsum, & aliquando
 exclamat, & facit cæteras malas diuerberatio-
 nes quas diximus, & quando retrahitur super
 manum, respicit faciem portantis, quando au-
 tem pascitur, aliquoties mordicat carnes postea
 respicit faciem portantis, & aliorū circumstan-
 tium, & si nulli circumstant, respicit circum-
 circà. Et quotiens homo cum ipso ascendit in
 equum, inquietat se & diuerberat, & dum por-
 tatur ab equestri, timet multum ab omni causa,
 de qua debet timere falco, & quando descendit
 cum ipso falconarius de equo, inquietat se & di-
 uerberat. Vix vnquã balneabit se si falconarius
 stabit sibi propinquus; postquam autem bal-
 neatus erit, vix poterit tolli super manū quan-
 do se diuerberat, etiam cum tiratorio, cum om-
 nis falco postquam est madefactus, minus velit

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

tiratorium, quamuis sit carnosum. Qui autem ab huiusmodi vitio emendari debet, sic emendari debebit contra ea quæ facit.

CAPITVLVM LXXV.

De remedijs faciendis contra inquietationes & diuerberationes falconum, super manu, sedilibus & perticis.

Remedium contra ea, quæ facit falco super sedes, est hoc: Falconarius debet sæpe requirere falconem cum tiratorio carnosum, & offerre sibi tiratorium, & non debet approximare perticæ, neque sedi sine tiratorio, & quando tollere debbit falconem, tollat ipsum cum tiratorio, eo modo qui prædictus est, hoc autem faciat falconarius quotiesq; falco iam nõ timeat de ipso, sed affectet videre ipsum, Remedium ad ea quæ facit super manum est, quod falconarius non aspiciat in faciem falconis ex improviso, sed porrigat sæpe sibi tiratorium super manum; & vt falco assecuret se ad videndum faciem portantis ipsum, quoties ipse volet intueri falconem, ponat tiratorium inter faciem suam & faciem falconis, vt falco accipiat tiratorium versus faciem hominis primò longius, deinde proximius, nam sic sæpe faciendū, propter tiratorium affuet ad diligendam faciem, de qua timere solebat. Remedium contra ea, quæ facit quando ascenditur super equum est: quod detur sibi tiratorium quoties ascenditur super equum, & falco-

falconarius ascendat super equum quanto suavis poterit, illo modo qui dictus est supra. Contra verò ea quæ facit super manū equitantis, est, quod falconarius sit sollicitus & attentus, percipere omnia de quibus timere potest falco, & porrigatur tiratorium falconi priusquam perveniat ad causam timoris, in descensu etiam de equo, porrigatur sibi prius tiratorium carnosum. Contra inquietationes & diuverbationes, fiat secundum quod dictum est supra. In balneando verò fiat quicquid dictum est, blandiendo ei cum tiratorio scilicet & cum alijs, quæ dicta sunt, quousque assuefiat ad balneandum se prope hominem. Illi autem falconi qui malè mansuefactus est, ut timeat de facie hominis, & de alijs rebus supradictis, & tamen benè portatus est, ciliantur oculi, & fiat quicquid supradictum est in cap. assuefaciendi falconem ad videndum faciem hominis & ad cætera. Illum autem qui benè portatus est, & malè mansuefactus, tantum quod timeat de facie hominis & de cæteris, & etiam defatigatus est ex longo itinere, oportet ciliare aut totaliter aut usque ad medietatem oculorum, secundum agrestitatem quam habebit: nam si multum erit agrestis, totaliter ciliabitur, si parum erit agrestis, ciliabitur usque ad medietatem oculorum, & debet poni ad quietandum super sedem, immo, faciendo ea quæ diximus, nam si macer est debet impinguari, non tamen quod per pinguedinem redeat ad agrestitatem, & postquam sufficienter quieverit, manifestat eo modo quem exigit agrestitas sua.

Illum autem falconem qui non est malè mansuefactus, neq; timidus ad faciem hominis, & ad cætera, sed tamen eo quod portatus est longo itinere, & quandoq; est de illis qui naturaliter se diuerberant, est fatigatus, debemus ponere in domo obscura ad quiescendum, & si per hoc non cessabit ab inquietationibus suis, neq; quietem recipiet, debet ciliari, & debet ei succurri diuerberationibus suis factis & faciendis quemadmodum dictum est. Illi autem qui naturaliter diuerberant se, multùm defatigantur plus longo itinere quàm ceteri: nam ex itinere & ex suis diuerberationib⁹ se multùm fatigant, & hoc accidit pluribus ex eo, quod à principio mansuefactionis fuerunt nimis macrefacti.

CAPITVLVM LXXVI.

De signis falconum malè portatorum.

Falco verò qui per longum iter malè portatus est, vel diu malè portatus est, facit hæc signa: tenet alas demissas, cauda non descendit in directo dorso, appodiat se super manum cum cauda sua, & verberat manum cum cauda, cauda facit gibbum in loco in quo continuata est dorso, non tenet pennas cauda recolletas inuicem, neq; coadunatas, non tenet pedes æqualiter distantes, firmat se super vnum pedem plus quàm super alium, stringit cum pedibus manum portantis, si commoueatur manus super quam est, non audet commutare pedes suos, sed apprehendit strictiùs manum, timens ne cadat.

excudit

excutit se, & diuerberat debiliter, non flagellat
 alis, sed extendit quandoq; vnam alam, quan-
 doq; aliam, quandoq; ambas, & crura similiter,
 tenet oculos lassos, & claudit quandoq; vnum,
 quandoq; ambos. Hæc sunt signa quæ facit su-
 per manum, & similia facit quando sedet super
 perticas aut sedile; plures diuerbationes &
 inquietationes erunt in falcone, qui consuetus
 erat bene portari, quando stabit super manum
 mali portatoris, quam in illo falcone qui sem-
 per malè portatus est, quando stabit super ma-
 num mali portatoris: ille enim tanquam non
 vsus malo portatore, nescit esse super manum
 mali portatoris, & facit omnia supradicta, & di-
 uerberat se, quàmuis sit de illis falconibus qui
 naturaliter parùm se diuerberant, & diuerbe-
 rando deijcit se de manu mali portatoris, quo-
 niam non libenter stat super manum eius. Hic
 autem tanquam deuietus & defessus, & vsus ma-
 lo portatore, sustinet sua mala. Signum autem
 certum & evidens, quod falco diuerberat se &
 inquietat, ex malo portamento est, quod quan-
 do redit de manu mali portatoris ad manum
 bene portantis, excutit se super manum boni
 portatoris, & quiescit postmodum in ea, quem-
 admodùm de manu bene portantis ad perticam
 vel ad sedile, excutit illic se, per quod excutere
 innuit quod membra quæ erant defatigata re-
 aprat, & pennas collocat quæ fuerant desiccataz
 ex malo portatore, in pertica etiã aut sedili fa-
 cit hoc idem libenter pro eo, quod pertica & se-
 dile firmiora sunt sibi, quàm manus quæcunq;

Illi qui male portatus est, & tamen adeò est bene mansuefactus, quod non est timendum neq; de facie hominis, neq; de alijs rebus supradictis, remedium fiet hoc modo: non debet ciliari, cū non inquietet se neque diuerberet, sed vtile est quòd ponatur ad sedendum & quiescendum, & ad maiorem cautelam in domo non clara, & super sedem imam, & in hyeme ponatur palea, aut fœnum, aut aliquod molle super terram, circa sedem, & in æstate sabulum vt quiescat desuper, & vt pennæ saluiores sint & pedes, & dum est in domo obscura, falconarius visitet ipsum frequenter; blandiendo ipsi cum tiratorio, ne per obscuritatem domus, & per absentiam hominis possit redire in agrestitatem, vnaquaq; verò vice quando debet pasci, trahatur de domo obscura & pascatur inter homines, vt permaneat in mansuetudine sua, & si fuerit nimis macilentus, dentur sibi carnes, & impinguetur, non tamè tantum, quod per pinguedinem possit redire ad suam agrestitatem pristinam, si enim impinguaretur tantum quod nollet tiratorium, defatigaret se multum, & non proficeret sibi quies, quæ data fuerat ipsi, & si non est nimis macilentus, sed est in eo statu, ad quem reduci deberet si esset macer, non impinguetur, sed teneatur in eodem statu, & caueatur sibi à malo portatore, nam si rediret ad malum portatorem, rediret in peius, & non proficeret ei quicquid factum sibi fuisset. Falco verò qui captus fuit syluester, vel etiam falco nidarius, si male portatus est & male mansuefactus, in tantum

tum quod inquietationibus suis fuerit debilitatus, & quasi deuictus, quod accidit pro eo quod non fuit ciliatus à principio, & per malum portatorem, vt ad aliquam bonitatem redeat, debet ciliari, & ponendus est ad quiescendum in domo obscura, super sedem imam, & debent dari sibi bonæ carnes, & permittatur quiescere tantò diuti⁹ quantò magis est fatigatus, & postquam sufficienter steterit in quiete, debet tractari iterum suauiter, tantò plus, quantò magis male mansuefactus erat. Quando cunq; etiam videbitur quod falco malè portatus, aut diu, & per longum iter, faciet signa volendi ire ad sedendum, quæ maximè facit circa serò, non detineatur super manum, sed priusquam se diuerberat aut aliter inquietat ad hoc, ponatur ad sedem, & permittatur quiescere, & reparare sibi vires per quietem super sedem suam. Signa autem hæc dicta sunt in capitulo diuerberationū, quas facit falco dum mansuefit in domo, illic requirantur, & qualiter subueniendum est eis. Omnes autem hi falcones, postquam steterunt sufficienter in quiete sua, facient hæc signa: tenent oculos alacres & rotundos, tenent alas altas, & in loco debito, tenent pennas suas collectas ad corpus suum, stant erecti sup pedes suos, sunt veloces ad motus suos, excutiunt se fortiter, flagellant rigide & saepe & fortiter, & quando videbuntur hæc signa, possunt mansue fieri, vnusquisq; secundum id quod exigit, eo modo quem diximus supra, perungunt se saepe, & perquirunt pennas rostro saepe.

CAPITVLVM LXXVII.

De mansuefactione falconum cum capello, à quibus gentibus capellum fuit inuentum.

Hucusque dictum est quomodo falcones mansuefiunt sine capello: nunc dicatur quomodo mansuefiendi sint cum capello, vt audito de vtraq; mansuefactione, quæ fit cum capello & sine capello, eligatur modus ille qui magis placebit. Quare autem prius dictum fuit de illa mansuefactione quæ fit sine capello, diximus supra, sci. quoniam est antiquior penes nos qua habita, facilius haberi poterit illa quæ fit cum capello, quàm è conuerso. Dicendum est itaq; de capello à quibus sumpserit exordium, & quid est capellum, & qualis debet esse forma boni capelli, & qualis est vsus capelli circa falconem agrestem. In quo attendendum est, primò quid faciendum est falconi, priusquam imponatur sibi capellus, quando & vbi incipiendum est sibi imponere capellum, qualiter imponendus est, quas defensiones facit falco contra capellum, quid faciendum est contra illas defensiones, quos modos inquietationum facit postquam impositus est sibi capellus, quid faciendum est contra illas inquietationes, & maximè quomodo cauendum ne ejiciat capellum sibi impositū, per quæ signa cognoscitur quod velit tolerare capellum, qualiter remouendus est capellus, quibus de causis, & quando debet carere capello, qui falconum assuefiendi sunt ad frequen-

frequentem impositionem capelli, & ad frequentem extractionem, & qui non, quando relaxanda est eis ciliatura, aut ex toto tollenda, & quando foris assuefendi sunt ad capellum à pedestri, & postea ab equestri, quòd non solum agrestis, sed etiam mansuetus ad capellum, inquietat se pro capello, propter falconarium imperitum circa vsum capelli, & propter malam formam ipsius capelli, & quando mutatur de vno capello ad aliud, & quid faciendum est còtra hæc, quomodo cognoscetur de falcone nouiter habito, an fuerit vnquam assuefactus ad capellum an non, & si assuefactus fuerit ad capellum, an per peritum falconarium in vso capelli, an per imperitum, & si per imperitum, assuefaciendus est iterum per peritum, de vso capelli circa falconem portandum de regione in regionem, in quo est diuersitas ab illo vso qui fit circa falconem non portandum de regione in regionem, de capello in quibus communicat cum tiratorio, & in quibus differt, quæ sunt vtitates capelli.

Capellum autem sumpsit exordium ab orientalibus gentibus. Arabes enim orientales prinsequam aliæ gentes, de quibus nouimus, aliqui vti sunt capello circa mansuefactionem falconum, & eorum quæ sunt de genere falconum; & nos quando transiuimus mare, vidim⁹ quod ipsi Arabes vtebantur capello in hac arte. Reges namque Arabum mittebant ad nos falconarios suos peritiores in hac arte, cum multis modis falconum: præterea non negleximus ad nos vocare

332 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

care expertos huius rei tam de Arabia, quàm de regionibus vndecunq̄ue, ab eo tempore scilicet in quo primitus p̄posuimus redigere in librum ea quæ sunt huius artis, & accepim⁹ ab eis quicquid melius nouerant, sicut diximus in principio, Vnde quoniam vsus capelli erat vnum de melioribus quæ sciebant, & vidimus vtilitatem magnam circa mansuefactionem falconum in illo, exercuimus mansuefactionem falconum cum capello, & vsum capelli sic approbatum à nobis moderni nostri citra mare habuerunt, quare dignum esset à posteris non relinqui.

CAPITVLVM LXXVIII.

De capello & forma ipsius, de materia ex qua fit, & qualiter fiat.

Est autem capellus quoddam formatum de corio, secundū formam capitis falconum, ad continendum caput ipsorum vsque ad collum, rostro & naribus exclusis ab eo; de corio verò conuenientius fit, quod neq; nimis sit durum, neq; nimis molle; proportionatum verò debet esse formæ capitis falconum, vt caput conuenienter contineat. Caput continere debet ne falco videat, rostrum & nares excludantur, vt sine impedimento falco possit anhelare, amplius debet esse super caput, vtrinq; ab oculis elongatum, sub collo verò strictum, amplitudo verò superior nō permittit oculos comprimi, & strictura inferior non permittit capellum facile cadere de capite, non tamen sit tantum strictum quod

quod caput falconis non possit intrare, nec post introitum caput plenè continere. Pars verò capelli, quæ tegit sinciput falconis, perforata sit vno foramine, per quod foramè exhibit rostrum & nares solummodò, quod foramen debet esse largum seu strictum juxta grossitiem rostri. Pars autem illa capelli quæ teget verticem capitis, perforata sit vno foramine vel pluribus, quæ foramina ad hæc sunt vtilia, quod capellus non possit multùm calefacere caput, & quod vapores ascendentes ad caput, exeant plenius. Hæc autem foramina addidimus nos priori formæ capelli, attendentes vtilitatem ipsorum, quando enim capellus carebat foraminibus istis, & remouebatur capellus de capite falconis, caput quod fuerat calefactum sub capello, expositum post extractionè capelli, aëri frigido, rheumatizabat, & non solum rheuma inde accidebat falconibus, sed alij morbi capitis quàm plures, quibus morbi non tam saepe acciderunt falconib⁹ postquam capellū fecimus desup perforari, nec, imposito capello aut remoto, fuit tam subita mutatio in falcone de calore in frigus, aut econtrà. Pars verò extrema capelli, quæ tegendo occiput tendit ad collum, desuper tendat vtcunque in acutum versus extremum sui, cui adiungatur corrigiola vna stricta de corio tenui & molli, tantū longa quod sufficiat descendere per dorsum inter ambas alas vsq; ad extremitatè penarum caudæ; talis debet esse forma capelli. Ea autem quæ falconarius debet facere circa falconem, antequam imponat sibi capellum, sunt:

vngues

vngues hebetare, jactos & campanellam imponere, ipsum ciliare, & super manum erigere, quæ nisi prius circa falconem fierent, valde difficile esset falconem mansuescieri ad capellum. Quando autem debeat falconi capellum imponi, diuersi sentiunt diuersimodè; quidam enim dicunt quod falconi agresti postquam captus est & ciliatus, & de malleolo remotus, & super manum positus, statim imponendus est sibi, capellus priusquam quoquo modo tractetur manu, vel aliquo alio circa rostrum, pectus & collum, & dicunt hanc rationem: falco agrestis, eo ipso quod captus est de nouo, adeo timorofus est, quod defacili imponitur sibi capellum, quia perterritus paucam aut nullam defensionem facit contra capellum, & ex illa prima impositione capelli assuescit capellum, & potest imponi sibi post, dum tamen cum eo quoquo modo pertractetur vsque ad impositionem capelli sequentem; & sunt quidam qui dicunt, quod falco ramagius statim ac captus est, in malleolo positus & ciliatus, adeo est ab homine alienus, & ad tractandum repugnans, quod multimodâ defensionem facit contra capellum, & nullo modo sustinet imponi sibi capellum, vnde dicunt, non statim imponendum sibi esse capellum, sed prius aliquot diebus pertractandus & pertangend° manu, vel aliquo alio circa caput, collum & pectus, & postmodum imponendus est sibi capellus, quoniam tunc melius sustinebit. Nos verò dicimus, quòd falconum quidam sunt ex captione & ciliatione adeo perterriti,

præci-

præcipuè sacri & laynerij, quod nullam defensionem faciant à principio contra capellum: & quidam sunt adeo iniqui & feroces, ex eo ipso quod capti sunt & ciliati, quod multimodam defensionem faciant contra capellum. Et discernuntur hi ab inuicem per has causas: Falco qui in principio quando est ciliatus & super manum positus, tenet pennas capitis & colli & totius personæ constrictas ad se, & alas retractas ad dorsum, & pro tactu capitis & rostri non aperit ipsum rostrum, nec sufflat, nec commouet caput, nec horripilat pennas capitis & colli, perterritus est; & huic potest imponi capellus à principio priusquam tractetur manu, sed pauci inueniuntur de his. Falco verò qui contra facit supradictis, ferox est, & prius tangendus est, & tractandus manu vel aliquo alio circa caput, collum & pectus, donec scil. perdat apertionem rostri, & horripilationem capitis & colli, & postea capellus imponatur, quoniam recipiet tunc faciliùs capellum, ex hoc patet, quando potest falconarius incipere imponere capellum falconi.

CAPITVLVM LXXIX.

De loco in quo debet imponi capellus, & de opere falconarij in imponendo ipsum.

Vbi autem debeat incipere imponere capellum, sit domus non clara, nam si esset clara, quamuis ciliatus foret, tamen percipiendo claritatem, inueniretur agrestis contra capellum; sit so-

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

fit solitaria, in qua non audiat voces aut tumultus de quibus terri possit, per quas difficilior esset ad capellum. Falconarius quando debet imponere falconi capellum, taliter faciat: teneat iactos falconis strictius & curtius, quatenus falco stet firmus super manum, quando imponetur sibi capellus, sustineat autem capellum à duobus digitis suis, indice scilicet & medio, quod pars capelli debens superesse occipiti, iaceat super ipsos digitos à parte intrinseca eorundem digitorum, & foramen vnde exhibit rostrum, stet superius, & pollex ponatur super partem capelli prope foramen vnde exhibit rostrum, ita quod illud foramen non sit inter pollicem & indicem, & corrigiola capelli pendeat ab interiori manus ad extrinsecum, ita quod duo digiti quos diximus, sint ex vno latere corrigiolæ, & alij duo ex alio, & tunc quando debet imponere capellum, debet erigere, manum sic tenentem capellum ante faciem falconis, taliter quod id vnde debet intrare caput, veniat ante faciem falconis, & sic visetur, quod intrante capite, rostrum sine impedimento intret foramen, quod pro ipso factum est, & caueatur ne pollex intret foramen ipsum, quia non posset imponi capellus. Item cum duobus digitis inferioribus qui non sustinent capellum, scilicet cum medio & auriculari, retineat falconem, ne imponendo capellum impelleretur falco ad posterius, ex hac namque impositione, aut se inquietaret, aut ad posterius caderet de manu, etsi pluries sic accidat quod impellatur, quando-
cumq;

eumq; dēbebit imponi capellus. Plures falconum non solum ad suauem impositionem capelli, verum etiam ad solum visum huius capelli refugient & retrocadent, ideo imponitur adeo suauiter capellus quod falconem non tædeat, quoniam ex illo tædio, vt diximus, assuesceret se inquietare, quoties videret deberi poni sibi capellum, & ex hoc ipso hominem magis odiret. Corrigiola verò capelli quæ tenebatur inter duos digitos inferiores manus, & alios duos digitos qui sunt supra illos, debet conducti suauiter per medium dorsi inter alas, & descendat inter alam forinsecam & caudam, ita quod cauda remaneat inter corrigiolam & hominē, & extremitas corrigiolæ infra digitos recipiatur, manu tenentis falconem ab extrinseco digitorum, & hoc quando timetur ne falco expellat capellum de capite, propter hoc teneatur corrigiola inter digitos, & teneatur laxa, non tensa, quia si falco sentiret tensionem corrigiolæ, inquietaret se, retorquens caput, caperet corrigiolam cū rostro & distraheret, aut quando crederet capere corrigiolam super dorsum, acciperet pennas suas, & deuastaret cum rostro, aut propter multam tensionem corrigiolæ, excuteret caput frequenter, & deijceret se de manu. Iuuat etiam tenere corrigiolam inter digitos in hoc, quod si contingat capellum expelli de capite, quando falco scil. excutiet caput, aut scalper se pedibus, aut aliquid aliud faciet contra capellum ipsum, capellus non poterit cadere in terram, corrigiola inter digitos retenta;

Y

verun-

veruntamen si falco suaviter sustineret capellum, & capellum ad eò bene formatum est, quod non possit falco eijcere ipsum, melius est, non tenere corrigiolam, neque ponere ipsam inter spatulas falconis, sed permittat ipsam descendere anteriùs collateraliter collo. Est præterea corrigiola utilis in hoc, quod cum eadem corrigiola capellum ipsum ligatur còuenienter ad perticam, & pendens seruatur ibi. Taliter imponendus est capellus, & taliter cum eius corrigiola operandum.

CAPITVLVM LXXX.

De inquietationibus & diuerberationibus & defensionibus, quas faciunt falcones in impositione capelli, & post impositionem ipsius, & qualiter succurratur eis.

CVm autem impositio capelli in capitibus falconum, & retentio eiusdem in capitibus eorundem, sit eis insueta, horribilis & contra naturam eorum, necesse est quod plures falconum defendant se contra impositionem capelli, & quod inquietent se postquam capellus est eis impositus. Quidam non inquietant se; & quidam non defendunt se contra impositionem capelli, sed postquam est eis impositus, inquietant se multipliciter. Vtrique tamen pauci sunt, propter hoc expetit vt dicamus modos defensionum & inquietationum, quas faciunt pro capello, quatenus doceamus falcones cessare à defen-

defensionibus & inquietationibus suis. Defensiones igitur quas faciunt falcones cōtra capellum huiusmodi sunt: Quàmuis sint ciliati aperiunt rostrū, sufflant, horripilant plumas capitis & colli, & etiam quamuis non videant, tamen statim quod sentiunt se tangi capello, faciunt ea quæ diximus, quoniam ex tactu capelli habent quandam titillationem cum horrore; sed falconum aliqui faciunt has omnes defensiones, aliqui paucas ex his, & quidam diu perseverant in faciendo has defensiones, quidam non. Illi igitur qui aperiunt rostrum, & sufflant & horripilant caput & collum, primitus debent tractari manu, vel penna, vel virgula, circa fauces, collum & pectus, vt assuefiant ad tactus, & per hoc desinant apertionem rostri, sufflationem & horripilationem, capitis & colli, & sustineant sibi imponi capellum, & titillatio quam habent ex capello, nō sit eis tam horrida, & posthæc assuefaciendi sunt ad frequentē impositionem & extractionem capelli, & frequenter debent tangi circa collum, rostrum & pectus, vt dictum est. Quando autem est eis impositū iam capellum, inquietant se hoc modo: excutiunt caput ad expellendum capellum, sufflant & strident, præcipitant se de manu vnde cunq; possunt, & per se non redeunt, sed si reponantur super manum, iterum præcipitant se, & si contingat quod stent super manum, stringunt eam pedibus, mordent iactos & chirothecas, & cum vno pedum suorum attentant accipere capellum, & quandoq; accipiunt, per quas

90 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

inquietationes facile possunt expellere capellū de capite suo. Et quidam falconum faciunt plures inquietationes, & quidā pauciores. In omnibus inquietationib⁹ quas faciunt sub capello, cauendum est, ne per inquietationes expellant capellum de capite suo, cauebitur autē hoc modo: corrigiola capelli recipiatur inter digitos, eo modo qui dictus est, & si excutiant caput, aut cum alterutro pedum accipere conentur capellum, aut scalpant se cum pedib⁹ ad eijciendum capellum, teneantur per iactos suos curtius & strictius, & apponantur digiti capello ante frōtem, vt iuuent retinere capellum in capite, & reuoluetur manus super quam sedet, pro eo enim quod non sunt firmi super vnum pedem, oportet quod deponant alium, & sic cessabunt accipere capellum cum pedibus, aut scalpendo eijcere capellum. Si autem præcipitent de manu, & nolunt redire per se, reducantur ad manum, iuuando eos cum alia manu quoties hæc fecerint, & si mordent, apponatur aliquid durum ante rostrum quod mordeant, nam per hoc cessabunt mordere. Istis tamen qui se multipliciter inquietant sub capello, deijciendo capellū à capite suo, diu dimittendum est capellum, & non frequenter imponendum est sibi capellum aut promouendum: & dum tenent capellum, non debent tangi, ne per tactum incitentur ad inquietationes. Ex prædictis patet quid faciendum est falconibus, qui se defendunt contra capellum, & inquietant se sub capello. Et quid illis qui se defendunt contra capellum, sed non inquietant se, & quid illis qui non se defendunt
contra

contra capellum, sed inquietant se sub eo, post defensiones, inquietationes & diuerberationes multas, quas falco fecerit cōtra capellum. Signa q̄ falco velit tolerare vsum capelli sunt, quia ipse falco tenens capellum in capite, aliquando excutit se, & deinde aliquando perquisit penas & plumas suas, & aliquando perungit pennas & plumas suas, & laxius stringit manum portantis cum suis pedibus quàm prius faciebat, & quandoq; dormit tenendo capellum, maxime quando diu vigilatum fuerit tenendo ipsum super manum, aut si famescat aut si sit fatigatus; quando videbuntur hæc, signum est quod falco velit tolerare capellum. Debet autē remoueri capellum de capite falconis taliter: apprehendatur capellum ante frōtem falconis ex vtroq; latere cum digitis, & non stringatur capellum in remouendo, nisi quantum sufficit ad extractionem eius, tollaturque de capite suauiter & non durè. Debet autem carere capello quoties debet pasci, & quoties dandum erit sibi tiratorium ad mordicandum siue ad beccandum, & quàm diu sedebit super sedile aut super perticam, & ad discendum exercitationem capelli, debet carere capello, vt quietiùs sedeat, & melius quiescat, & quando balneandus est, & quando deijciendus ad volandum, si aliquo modo inquietat se sub capello, non remoueat capellum à capite suo. Imò si contingat quod incipiendo remouere capellum quietus sit, sed in remouendo se inquietet, desistat falconarius, & non remoueat capellum, ne ex retractione qua

tunc fieret, posset falco colligere malum vsu-
 dum enim aliquo modo se inquietat, si extra-
 hitur capellum vt diximus, saepe faciet similem
 inquietationem, quærens sibi remouere capel-
 lum. Ad frequentem autem impositionem ca-
 pelli & ad frequentem exertionem, assuefacien-
 di sunt omnes illi falcones, qui se defendunt
 contra impositionem capelli, vt dictum est, &
 non illi qui se inquietant sub capello. Illi enim
 qui se defendunt contra capellum, frequenter
 imposito capello, & frequenter extracto, assue-
 scunt rostrum suum & caput frequenter tangi
 cum capello, per quod perdunt titillationem
 quam habebant de capello. Alijs autem qui
 non se defendunt contra capellum, nō est opus
 frequenter imponere capellum, nec frequenter
 extrahere. Falconi autem qui assuescitur ad
 capellum, non debet relaxari ciliatura, prius-
 quam assuetus sit tantum ad capellum, quod
 nec se defendat ad impositionem capelli, nec
 se inquietet propter capellum impositum, & si
 cōtingeret quod deciliaret se priusquam assue-
 tus esset ad capellum, iterum ciliandus est. Cū
 autem assuetus erit ad capellum, relaxari debe-
 bit ciliatura, vt assuescat paulatim videre ma-
 num & capellum, & motum manus imponen-
 tis capellum: nam si falconi relaxaretur cilia-
 tura priusquam assuetus esset ad capellum, acci-
 deret bene quod falco agrestior fieret ad impo-
 sitionem capelli, pro eo quod videret, quam-
 uis non plenè, & manum & faciem & cætera de
 quibus timeret, cum nō videre consueuisset, &

hxc

hæc faceret si relaxaretur ciliatura, ante assuefactionem eius ad capellum, multò magis faceret hæc, & peiora, si deciliaretur totaliter & repente, ante mansuefactionem eius ad capellum, addisceret enim multos modos inquietandi se & diuerberandi ad impositionem capelli. Relaxata itaq; ciliatura vt conuenit, assuefiendus est falco semideciliatus ad impositionem capelli, quemadmodum assuefiebat ciliatus, fiet autem hoc modo: portabitur ad domum non claram, & in ea assuefiat ad frequentem impositionem & extractionem capelli, vt per obscuritatem minus videat & manum & faciem portantis, quas si videret, distorqueret caput quando deberet imponi sibi capellum, & aperiret rostrum, & aliter se inquietaret, quod totum faceret ppter capellum, cuius signum est, quod imposito sibi capello, non iam inquietaret se sub eo, postquã autem factum erit hoc per aliquot dies in domo nõ clara, tantùm quod falco semideciliatus iam sustinet impositionem & extractionem capelli, debet similiter assuefieri ad capellum in domo aliquantulùm clara, deinde in clariore, deinde portando ipsum foras, primò à pedestri postea ab equestri, & postquam erit hoc factum sufficienter, debet totaliter deciliari: & simili ordine & simili modo procedendum erit in assuefaciendo deciliatũ ad capellum, prius in domo, postea de foris, à pedestri & ab equestri: veruntamen quoniã sub aëre libero videt multa, quæ in domo videre non consuevit, & recordatur agrestitatis suæ, quoties extrahitur sibi

deciliato capellum, habet maiorem materiam inquietandi & diuerberandi se, quàm in domo, propter hoc falconarius maiori studio sit attentus, vt prohibere possit inquietationes eius, & assuefacere ipsum ad impositionem capelli. Hoc autem fiet melius, si porrigatur tiratoriũ quandoque falconi, & dum gultabit de tiratorio, & minus cauebit sibi, & minus se defendet, tunc falconari^o imponens sibi capellũ, & frequenter irroret ipsum aqua frigida, vt dictum est, & maximè in tempore dum etiam tenet capellum, & quandoq; balneetur, sed tamò debet balneari sine capello. Hoc modo melius assuefiet ad capellum, deciliat^o intus & foris, & meliùs cauebitur sibi à defensionibus & inquietationibus quas facit contra capellum. Non solùm autem agrestis defendit & inquietat se, propter agrestitatem suam, contra capellum modis illis qui dicti sunt, sed & falco qui agrestis est, & ille qui iam mansuefactus est ad capellum, defendunt & inquietant se pro capello, si falconarius est imperitùs in vsu capelli, & si capellũ est malè formatum, & si mutatur de vno capello ad aliud. Quandoq; igitur ciliatus falco, & semideciliatus, & ex toto deciliatus, assuefactus erit sufficienter ad capellum, non tamen propter hoc committendus erit alicui falconario imperito in vsu capelli, nam propter falconarium imperitum in vsu capelli, cum malè ei imponat capellum & male extrahat, falco amittet omne quod primò benè didicerat ad capellum, & deinde difficilius erit assuefacere ipsum ad capellum,

lum, quàm à principio: & si hæc accidunt de falcone assueto ad capellum, propter malum impositorem, multò magis peiora accident falconi agresti, quando ab imperito falconario in vsu capelli assuescet. De omni itaq; falcone agresti vel assuefacto ad capellum, non est aliquatenus confidendum falconario imperito in vsu capelli. Si etiam capellum non fuerit formatum secundum formam capitis, vt diximus, falco defendet se contra ipsum, & inquietabit se sub ipso. Capellum verò malè formatum premit falconem in aliqua parte sui capitis, & si premet in oculis, habebuntur signa ex his, quod falco propter hanc pressuram fricabit caput suum ad humeros, ex vtraque parte capitis, vel ex illa solùm in qua est pressura, & capellum in parte interiori sui quæ tangit oculum, humectatum erit ex aqua oculi: Si verò premit capellum rostrum falconis, signum habebitur ex hoc, quod falco tenens capellum in capite aperit rostrum, excutit caput, quasi volens euomere carnes, ducit vngues ad rostrum scalpendo se vbi dolet, & in parte superiore rostri apparet rubedo & tumor cum depilatione quadam, & inferiori parte rostri deplumatio vtrinq; circa fauces. Si autem in collo premat, signum est quod horripilat pennas colli, & videtur ingrossare collum suum, & semper attentabit expellere capellum cum vnguibus; propter malam formam huius capelli defendit & inquietat se falco multipliciter ad mutationem capelli. Falco assuetus ad capellum, quàmuis capellum bene sit formatum

ad quod mutatur, tamen inquietat se sub capello, aliquo modo inquietationis, quod cum faciat propter solam nouitatem capelli, non propter hoc desperandum est; modus enim inquietationis quem faciet sub nouo capello, non est similis modus inquietationis quem facit agrestis falco, nam agrestis & propter agrestitatem suam inquietat se ad capellum; cum nullius capelli vsum habuerit, & multò magis se inquietabit si de vno capello mutetur ad aliud, & tam agrestis quàm mansuefactus ad capellum; si mutetur ad capellum malè formatum, quàm si mutetur ad capellum bene formatum. Remedium quod debet & potest fieri falconi contra imperitum falconarium in vfu capelli, est vt prædiximus, quod neque falco incipiendus assuefieri ad capellum, neque iam mansuefactus ad capellum, committatur imperito falconario, & si per imperitū falconarium assuetus sit ad capellum, emendabitur vt dicemus paulò post. Contra malam formam capelli, non est nisi mutare ipsum ad capellum bene formatum, aut suum capellum emendare in eo quòd male formatum est, ita quod non prematur ab ipso in aliqua parte. Bonam autem formam capelli docuimus in principio mansuefactionis fiendæ cum capello. Contra mutationem capelli per quam inquietat se falco, sic erit faciendum: assuefiat falco à principio cum capello vsitato & bene formato, quod non oportet mutare, & si necesse erit mutare, mutetur ad capellum bonæ formæ, & non malæ, & caueatur

tur

tur quanto plus potest caueri, à mutatione capelli frequenti. De falcone autem nouiter habito, an fuerit vnquam mansuefactus ad capellum an nō, & si fuerit assuefactus ad capellum, an per peritū, cognoscetur per hæc signa: Ille falco qui non fuit assuefactus ad capellum, quando imponetur sibi capellū, permittet sibi imponi absq; defensione, & postquā erit in capite suo, non sustinebit eum quietē, sed inquietabit se p̄ eo. Ille verò qui assuefactus fuit ad capellum, & per bonum impositorem, quando imponetur sibi capellum, nec defendet se ad impositionem capelli, nec inquietabit se sub eo, cū benè fuerit assuetus ad capellum; sed ille qui assuefactus fuit per malum impositorem, defendet se ad impositionem capelli, cum sciat quid sit capellum, & male fuerit sibi impositū, non tamen inquietabit se sub capello, cū assuetus fuerit tenere. In illis qui sibi permittunt imponi capellum absq; defensione, & inquietant se sub capello, faciendum est sicut fieret quando à principio assuefierent ad capellum: in illis autem qui nec se defendunt, nec se inquietant sub capello, nihil faciendum est, ex hoc tamen cognoscitur quod bene fuerit assuetus ad capellum, quia nec se defendit nec se inquietat. In illis qui assuefacti sunt ad capellum per malum impositorem & imperitum falconarium, sic erit faciendum, ciliandi sunt iterū & tractandi suauiter, & capellum debet eis imponi quantò suauius poterit, vt dediscant malam assuefactionem ad capellum, & addiscant bonam, & debet relaxari

xari ciliatura, & omnia debebunt fieri meliori ordine & meliori modo, quem diximus supra, & assuefiat ad capellum per peritum falconarium, & caueatur ne incidat in manus imperiti, & quod capellum bene sit formatum. Secundū ea igitur quæ dicta sunt, debet mansuefieri falco ad capellum in domo & extra domum, qui nō est portandus de regione in regionem. Qui verò deportandi sunt de regione in regionem, assuefieri sunt ad capellum hoc modo: Illi falcones qui nouiter capti sunt, & debent portari, ciliantur, & eis ciliatis imponatur capellum, quoniam melius portabuntur, & sine maiori inquietatione, ad remota loca, & si dicatur conuenienter portari possunt ad remota loca sine capello, quoniam ciliati sunt, & sufficit ciliatura, cum non videant, nec est opus capello in eis potandis, dicendum quod ciliatura non sufficit quemadmodum capellum, quoniam non possunt adeo bene ciliari, nec palpebræ inferiores sursum eleuari, quod oculi claudantur penitus, quemadmodū per capellum, & esto quod palpebræ claudant oculum totaliter, oculi non percipiunt lumen aliquatenus, pro eo quod palpebræ sunt tenues, & falco percipit claritatem, & iterum lux subintrat à superiori parte, cū ciliatura non possit diu stare quin relaxetur propter elongationem filii, aut propter depressionem plumarū sub eo, & propter descensum palpebræ ipsius collateraliter ex vtraque parte filii, & cum caput sit magis expeditum sine capello quàm cum capello, falco magis se inquietat

quietat sine capello, quàmuis ciliatus sit, percipit enim per aërem quem attrahit cum naribus, se esse foris, & sub aëre libero. Præterea aures concluduntur sub capello, vnde min⁹ audiunt propter hoc falco minùs se inquietat cum capello quàm sine. Patet igitur quòd meliùs portabitur falco cum capello de regione in regionem quàm sine. Ciliatus itaq; priusquam portetur, assuefiat per aliquot dies ad capellum, sicut dictum est, quousque vel omninò dimittat defensiones & inquietationes, si possibile erit, vel satem peiores; debet assuefiere per illos dies plus ad tactum ad portandum huc & illuc, & ad capellum, quam si non esset portandus de regione in regionem. Et si est deportandus per aëritatem, portetur nocte, & maximè in calidis regionibus, nam si portaretur in die, calefieret caput suum superflue ex capello, & per consequens reliquum corpus, per quam calefactionem incurret morbum, & præcipue in capite, & vt præseruaretur ab huiusmodi calefactione, oportet ipsum frequenter irrorari, aut balnari aqua frigida, quam non esset possibile forte inuenire quoties esset opus; quàmuis non esset opus irrorare ipsum propter inquietationes, cum eas minùs faciat cum capello quam sine, tamè propter calefactionem irrorandus esset: & de nocte etià meliùs est quàm de die, quia poterit quandoq; portari sine capello, & propter hoc assuefiere debet ad impositionem & extractionem capelli. Et si oporteat portare falconem per diem in tempore calido, portetur manè priusquam

quam ascendat calor, & serò postquam descendit calor, circa feruorem diei nullo modo portetur, & dum portabitur prædictis horis diurnis, dabitur sibi pastus in via madefactus in aqua frigida, & pluribus vicibus, nam si simul totus daretur, esset nociuum, propter causas quas supra diximus in capitulo portandi falconem sine capello. Et si debeant per ætumnnum portari, conuenientius portabuntur per noctem quàm per diem, per diem enim autumnus quàmuis non sit tantus calor quemadmodum in æstate, tamen eligendi erunt illi dies autumnales in quibus minus calor est: consueuerunt enim esse intensi calores in autumnus, & tempus variabile de calore in frigus, & econuerso; si fuerit intensus calor, non portetur nisi de nocte, vel manè & serò vt dictum est. Si autem portari debeant in hyeme, portentur per diem, nec timendum est de inquietationibus quas possent facere per claritatem aëris, cum teneant capellum, & eam non percipiant. Per noctem etiam hyemis si portari debeant, non portentur in nimio sereno, nam consueuit esse frigus intensus, maxime in frigidis regionibus, & quemadmodum ab intenso calore caueatur eis, sic & ab intenso frigore cauendum est eisdem, propter hoc portandi erunt super chirothecas pilosas, quemadmodum illi qui portabuntur sine capello: nam per chirothecas calefient pedes, & per capellum caput, & ex utroque per continuationem calefiet totum corpus, quod iuuamentum est eis, tempore frigido in
hyeme,

hyeme, & præcipuè in frigidis regionibus, & contra frigus faciet cætera, quæ diximus fieri alijs portandis sine capello. Quando etiam vere portari debebunt de regione in regionem, faciendum est eis in omnibus fere, quemadmodum in autumno. De qualitatib⁹ verò aëris, quas diximus supra, conuenientes vel inconuenientes falconi portando sine capello, qualiter conueniat aut disconueniat falconi portando cum capello nunc dicamus. Claritas aëris non est inconueniens falconi portando cum capello, cū non videat nec percipiat eam, quemadmodum sine capello percipiebat. Omni etiam falconi qui portatur cum capello, minus nocetur à vento, quàm sine capello, & hoc accidit, quoniam omnis falco postquam impositum est sibi capellum, dstringit alas & plumas suas ad se, ex qua districtione ventus minus potest subleuare falconem desuper manum quando portatur. De alijs autem qualitatibus aëris dicendum, quod sicut conueniebat & disconueniebat falconi portando sine capello, sic conueniunt & disconueniunt falconi portando cum capello. De locis verò per quæ portari debet, dicatur quod per illa loca per quæ portabatur cōuenientius ciliatus quàm deciliatus, per illa eadem portabitur multò conuenientius cum capello quàm ciliatus, & longè conuenientius quàm deciliatus. Cætera autem quæ dicta sunt de falcone portando sine capello, vsque ad relaxationem ciliaturæ, & vsque ad remotionem ciliaturæ, si mansuefactus erat totaliter, fienda sunt

372 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

sunt similiter in falcone portando cum capello, & si falco portandus erit cum capello per longum iter, mansuefiendus est in via, eo modo quo mansuefiebat ille qui portabatur sine capello. Si autem contingat quod dum falco portatur à pedestri vel equestri per viam, expellat per inquietationem suam capellum de capite suo, & pro eo quod corrigiola non fuit retenta intra digitos vt docuimus, ipsum capellum cadet in terram, si falco est agrestis & non ciliatus, qui etiam sine capello nolit stare quietus, si falconarius qui portat ipsum est eques, det tiratorium falconi, dicens alicui, quod porrigat sibi capellum, ipse verò secēdat à capello gyrando equum, taliter quod ille porrigat sibi capellum ex parte illius manus, super quam non portatur falco, & sic quod non veniat à tergo falconis, si verò solus est, dato tiratorio falconi, descendat de equo quanto suavius poterit, & accipiat capellum & imponat falconi, deinde ascendat super equum. Si verò pedester est, vel faciat sibi porrigi, vel ipse idem accipiat, & reimponat. Si autem falco iam assuetus est ad capellum, facile erit capellum recolligere & falconi reimponere. De capello autem in quibus communicat cum tiratorio, & in quibus differt est dicendū, vt inde videatur in quibus vnum magis sit vtilereliquo. Conueniunt autem in hoc, quod sunt ad vnum finem, scil. ad mansuefaciendum falcones, nam per tiratorium & capellum se permittunt melius tractari & teneri ab homine, & in eo quod vtrinque prohibent falcones à modis

modis inquietationum, quæ suprà dictæ sunt, quæ prohibitiones ab inquietationibus, sunt ad salutem eisdem falconibus, corporum, viriū, & pennarum, & in eo quod ambo faciunt ad defendendum inquietationes per aliquem de sensibus falconis, & in hoc conueniunt, quod genera falconum omnia possunt mansuescieri per capellum & tiratorium. Differunt autem, quoniam ad quem finem peruenit vnum per vnā viam, & vnā operationem, peruenit aliud per aliam viam & alio modo. Nam capellum claudendo visum falconis, eum prohibet inquietare: tiratorium verò delectando gustum falconis, facit eum cessare ab inquietationibus suis, & si ostendatur tiratorium falconi, & falco ipsum videat, assecurabit se magis, & plus sustinebit hominem appropinquare sibi, quàm si ostendatur ipsi capellum, & cum tiratorio permittit se leuari super manum conuenientius de sede sua, cuiuscunque modi sit sedes, quàm cum capello, & tiratorium inducit falconem ad habendam audaciam cum homine, capellum verò non, & cum tiratorio facilius præparabuntur pennæ & ungues falconis, si habuerit pennas læsas, aut ungues ineptos, sicut docebitur infra, & facilius parabuntur in suis partibus iactū & apponetur campanella, & cætera omnia tam de medicinis quàm de alijs quæ fienda sunt circa falconem, quorum sci. omnium tædet ipsum, habilius fient cum tiratorio quàm cum capello. Capellum verò magis vtile est ad quædam alia quàm tiratorium, quoniam cum capellum

Z

claudat

claudat oculos falconis, si falco est pinguis, aut
 valde agrestis, aut timidus, ex quib⁹ tribus cau-
 sis forte nolet tiratorium, & se inquietabit, fa-
 ciet cessare inquietationes, quod tiratoriū tunc
 facere non poterit, cum falco nolit tiratorium,
 & cum capello tenebitur falco facilius in vno
 statu carnositatis, quàm cum tiratorio. Nam
 cū tiratorio non poterit esse quin fiat augmen-
 tum pastui falconis, ex quo sequitur, quod erit
 carnosior debito. Etiam per capellum denega-
 rur falconi videre, & visio sua est causa sibi plu-
 rimum inquietationum: Sic per capellum prohi-
 bētur illæ inquietationes quas facit ex eo quod
 videt: tiratorium verò non prohibet adeo be-
 ne ipsas, cum non prohibeat visum ma-
 ior occasio inquietationum & diuerberationū
 per visum quam per alium
 de sensibus. Et falco habens capellum in capite,
 magis se permittit tangi & tractari manibus, &
 minùs pauescit tangi, cum manus tangentis nō
 videat, quàm si haberet tiratorium & non ca-
 pellum. Item cum falconem necesse sit dari, vt
 retineatur ab aliquo imperito, minùs inconue-
 niens sequitur si dabitur cum capello quàm si
 cum tiratorio: imperitus namque cum capello
 poterit tenere & portare falconem, quod cum
 tiratorio facere nesciret, & leuius est ei impone-
 re & extrahere capellum, quàm vti tiratorio
 circa falconem, & falconarij possunt diuidere
 carnes pro pascendis falconibus, & possunt pas-
 cere vnum in presentia aliorum, si capellum te-
 neant in capite suis. Cum enim falcones car-
 nes

ne exhibitas alijs vel exhibendas non videant, non se inquietabunt propter illas, & hæc non possent fieri ita conuenienter cum tiratorio, & dum tiratorium esset datum vni, statim alius hoc videns inquietaret se pro auferendo tiratorio. Item duo falcones si capellum habuerint in capite, poterunt portari simul super eandem manum, si necesse fuerit, quod omninò nõ posset fieri cum tiratorio, quiuis auferret tiratoriũ alteri, & se inuicem comprehenderent & læderent. Item si duobus falconibus, quos contingit aliquando simul super vnam manum portari,

Reliqua in autographo desiderantur.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Handwritten text in the middle section of the page, appearing as a single line.

Small handwritten characters or numbers at the bottom left of the page.

**ALBERTVS
MAGNVS**

DE

Falconibus, Asturibus & Accipitribus.

Z 2

I N D E X.

- Capit. 1.** De natura Falconum in genere.
- Capit. 2.** De colore falconum.
- Capit. 3.** De proprio actu falconum secundum genus suum.
- Capit. 4.** De vocatione qua vocant & vocantur falcones.
- Capitul. 5.** Quod 17. sunt genera falconum, & de primo quod Sacrum vocatur.
- Capit. 6.** De genere falconum qui gyrofalcones vocantur.
- Capit. 7.** De genere falconum quod vocatur Montanarium.
- Capit. 8.** De falconibus qui peregrini dicuntur.
- Capit. 9.** De gibbofo genere falconum.
- Capit. 10.** De falconibus nigris.
- Capit. 11.** De natura falconis albi.
- Capit. 12.** De natura falconum rubeorum.
- Capit. 13.** De falcone qui habet pedes azurinos.
- Capit. 14.** De falcone paruo qui Mirle vocatur.
- Capit. 15.** De genere falconum qui Lanarq̄ vocantur.
- Capit. 16.** De generibus permixtorum falconum, & de modo ipsius commixtionis falconum.
- Capit. 17.** De regimine domesticationis, & regimine audacia, & regimine sanctatis falconum.
- Capit. 18.** De curis infirmitatum falconum diuersis, secundum Guillelmi falconarium.
- Capit. 19.** De curis infirmitatum falconum, secundum falconarium Frederici Imperatoris.
- Capit. 20.** De regimine accipitrum & infirmitatibus, secundum experta Frederici Imperatoris.
- Capit. 21.** De regimine asturum, secundum experta Guillelmi.
- Capit. 22.** De regimine domesticationis accipitrum & regimine aucupij.
- Capit. 23.** De regimine omnium avium rapacium, secundum Aquilam, Symachum & Theodotionem.
- Capit. 24.** De alijs duobus generibus falconum, & de locis habitationis eorum, & de definitione accipitrum.

ALBERTVS MAGNVS

DE FALCONIBVS, ASTVRIBVS, ACCIPITRIBVS.

Ex libro eius

XXIII. De animalibus.

Capitulum I. De natura Falconum in genere.

Falconum naturam, quam multi scire cupiunt, subtilius describere cupientes, primo naturam generis eorum describemus: Deinde diuersitatem describemus suarum specierum, & tertio de disciplinis aucupandi cū eis ponemus, & quarto & ultimo infirmitates auium rapacium omnium, cum suis congruis medicinis adiungemus. Incipientes ergo dicimus, quod genus falconum quatuor habet propria, quibus ab omnibus alijs rapacibus auibus discernitur, primum est figura corporis, secundum calor, tertium proprius actus, & quartum sonus vocis, figura enim in genere omnibus conueniens, grossius habere caput, & collum breuius, & similiter breuius rostrum, & pectus maius, cum osse pectoris acuto, & alas longiores, & caudam habere contractionem, & crura breuiora & fortiora habere, respectu sui corporis, ceteris auibus rapacibus. Horum autem membrorum dispositionem determinantes, definimus ea quæ conueniunt generi falconum respectu aliorum generum auium rapacium, quia licet dixerimus caput debere esse grossum, non tamen enormitas capitis laudanda est, eo quod hoc accedit ad figuram auium noctuarum, quæ omnes capita habent enormia, & sunt timidæ, eo quod enormitas capitis earum potius indicat materię superfluitatem quam virtutis magnitudinem, & similiter est intelligendum de capite rotundo, non enim omnino rotundatur caput bo-

num alicuius animalis, eo quod in cōcauo spherico nimis
 diffliunt spiritus, & male adunantur, sed cum in asture
 anterior capitis elongatum, stringatur paulatim & ter-
 minetur in rostrum, sicut & aquilę caput stringitur, ca-
 put naturale falconis non prolongatur, nec stringitur,
 ita quod rostrū quasi videtur spherę appositum, & frons
 eius ex rotunditate dilaturatur, & superius cranei planum
 deficiens à rotundo, & maxillares partes bene rotundę
 & curtę, talis enim dispositio est humidi cholericici bene
 mobilis & bene audacis, quia etiam falconis inter aues
 proprium est cito moueri in prædam, & non discernere, &
 plus audere quam possit. Similiter autem dico de colli
 breuitate. In genere enim breuiatur collum falconis
 plusquam aquilę & asturis & nisi, sed immoderata bre-
 uitas vituperatur, quia attestatur aut phlegmaticę fri-
 giditati aut siccidati melancholicę, cum virtutis dimi-
 nutione, & accedit ad proprietatem noctuarum, & sicut
 diximus, in physiognomia, nõ potest esse quod aliquod a-
 nimal participet figuram alterius, & non habeant aliquid
 de moribus eius secundum naturam. Similiter autem
 licet dicamus crura secundū naturam falconum debere
 esse curta, tamen coxas longas in eis laudant omnes qui
 naturam norunt falconum, quia cum crus moueatur ex
 coxa, si coxa esset curta, dispositio esset complexionis fri-
 gidę & malę. Sit igitur coxa longa & bene pennata, &
 crus curtum & pes bene patulus & digiti fortes, & præ-
 cipue in nodis articulorum, & vngues fortes, & magis
 aliquantulum ad interius pedis curuati. Omni autem
 eodem modo, determinantes caudę breuitatem secundū
 genus, cōparatione habita ad astures & nisos loquimur,
 nimia enim breuitas in similitudinem vergit zuetę & bu-
 bõnis nocte volantium. Sit igitur longitudo ita, quod
 compositę alę se super caudam attingant, vel fere attingant,
 in extremo longiorum anteriorum pennarum, &
 ab illa coniunctione cauda non multum descendat, nec
 dependeat sicut asturis cauda vel nisi, quia longitudo
 caudę

cauda super humorem nuchæ descendens, attestatur & timiditatem designat.

Capitulum 2. De colore falconum.

Color autem falconum generi conueniens, est in facie habere maculas nigras in maxillis, & albas circa foueas oculorum, vtrique ex vtraq; parte rostri, & cilia habere nigra, & cinereum subnigrum colorem in craneo, & dorso, & superiori colli, & exteriori alarum, & in exteriori caudæ, & in alijs esse plenum varietate quasi virgulatim descendente, interruptis quinque virgulis, & ista varietas semper quidem habet nigredinem pro colore vno, sed in primo anno secundus color est rufus remissæ rubedinis, & secundum quod sæpius mutatur, magis & magis albescit. Color autem oculorum est vehementis croceitatis, ita quod rufedini appropinquat, & acies siue pupilla nigra, & color pedum optimus croceus, multum vergens ad albedinem, & quominus albescunt eo ignobilior est falco, & si vergunt in hyacinthinum colorem siue saphyrum, est color ignobilis non significans nobilitatem, eo quod ille color fit ex resperso fumo terrestri super pellem pedum, & attestatur pigritiæ & timiditati melancholicæ, & ideo tales falcones eleuati in altum stant suspensi, & antequam ictum dent euadit ab eis præda, & si quandoq; tales boni inueniuntur falcones, fit ex multo labore & exercitio, sicut etiam aliquando homo iners per naturam, efficitur bonus exercitij studio. In dictis tamen coloribus pedum & pennarum differunt falconum species, sicut patebit in sequentibus, sed secundum genus, is qui dictus est color est falconum, tam in toto quam in partibus, & is quidem qui est in capite, secundum aliquid conuenit quibusdam nocte volantibus rapacibus auibus, & in tantum appropinquant generositati falconum, sed quia figura magis indicat complexionem quam color, ideo remouentur simpliciter a falconum nobilitate, hæc igitur de colore dicta sunt.

Capitulum 3. De proprio actu falconum secundum
genus suum.

Proprius actus falconis inter aues rapaces, est impetu ferri in prædam, & ideo cauendum est falconario ne statim falconi prædam ostendat, sed potius aue aliquantulum remota dimittat falconem, ne se subito præcipitet. Cum autem prædari vult, est falconis celeri volatu ascendere, & compositis vnguibus ad pectus impetu in auem descendere, ita forti conatu, quod sonum quasi torrentis venti descendens excitet, & tali impetu ferit nõ diametraliter siue perpendiculariter descendens, sed ex obliquo, quia tali descensu percutiens, incidit vnguibus longum vulnus, ita quod aliquando auis à capite vsque ad caudam diuisa decidit, & aliquando toto capite truncato inuenitur. Cum autem inter omnes duos motus duæ sunt quietes necessario, & motus falconis sit motus ascensionis & descensionis, est boni falconis inter ascensionem & descensionem quasi nihil quietis interponere, sed postquam descenderit aliquando auem inferius volando præuenire & impedire, donec à socio qui ascendit feriat, sic enim optimũ fit aucupium, quando duo socij falcones vel plures se inuicem ad inuicem adiuuant, fit etiam nonnunquam quod superior falco superius sequitur auem, donec videat eam esse in proportionato situ percussionis, sed multum cauendum est, ne quasi alis suspensis stare assuescat, quia hoc signum est timiditatis, & quod non nisi reptilia terræ audeat inuadere; quia vero falconis est ictu pectoris percutere, dedit ei natura in anteriori lati ossis in pectore, additamentum triangulare forte, cuius prominens & rectus angulus est in superiori pectoris, & est durus valde angulus & fortis, & super illum sunt vngues pedum, & posteriori vngue findit quod percutit. Subito igitur in præceps descendens est optimus. Stans autem in alto suspensis alis, degenerat in naturam auium quæ lanarij à philosophis, à vulgo autem germanicè Syvemere dicuntur. Venatur autem solus